
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 14 
REGISTRO GENERALE N. 687 
IN DATA 27-03-2024 
 
 
Oggetto: CIG: B0D1449946 - AFFIDAMENTO DI SERVIZI A CHIAMATA CON UNITA' 

CINOFILA PER "BONIFICHE ANTIDROGA". 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che questo Comando di Polizia Locale intende proseguire con l’attività di 

contrasto a particolari problematiche con azioni mirate e migliorare i servizi di controllo del 
territorio, tramite lo svolgimento di servizi antidroga, utilizzando unità cinofile, appositamente 
formate allo scopo.  

Valutato che l’utilizzo dei cani addestrati ha dimostrato negli anni precedenti un buon 
riscontro nell’ambito della sicurezza urbana, principalmente in materia di lotta allo spaccio di droga 
e al consumo di sostanze stupefacenti. 

Dato atto che, non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 legge n. 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.  

Richiamato:  
 l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 “è comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”. 
 l’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recante: “Le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di servizi e forniture di importi inferiori alle soglie comunitarie, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione”:  
b) per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
Considerato che l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede: 

 al comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14\Reg. gen. 687 del 27-03-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 27-03-2024 ora 11:25:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 01d70a824b16a19a325ba7660bce8af9



 

2 
 

 al comma 2: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.”.      

 
Atteso che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 

dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, parte II del D.Lgs. 36/2023, da effettuarsi 
attraverso piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD). 

Visto altresì il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 con il quale l’Autorità, al 
fine di agevolare le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di digitalizzazione, chiarisce che 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità sarà disponibile, fino al 30/09/2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 
5.000,00. 

Preso atto che, la ditta X-plorer Academy di Luca Migliavacca S.A.S., con sede a 
Grosseto (GR) – Strada Prov.le 16 di Montiano 59, CAP 58100 Int. 4 – P.Iva/C.F. 03501350130, 
interpellata per l’esigenza di cui sopra, presentava in data 04/03/2024 preventivo di spesa di cui al 
prot. nr. 0051254 del 18/03/2024, relativo al servizio “Bonifiche antidroga a chiamata con l’ausilio 
di unità cinofila”, per un importo complessivo di € 4.016,39 + IVA, per un totale di € 4.900,00 (iva 
inclusa). 

Rilevato che l’importo complessivo di € 4.900,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
1030203/2318 “Prestazioni professionali per investigazioni ed intercettazioni di polizia giudiziaria”. 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto alla ditta X-plorer Academy di Luca 
Migliavacca S.A.S., con sede a Grosseto (GR) – Strada Prov.le 16 di Montiano 59, CAP 58100 
Int. 4 – P.Iva/C.F. 03501350130, relativo a “Bonifiche antidroga a chiamata con l’ausilio di unità 
cinofila”, per un importo complessivo di € 4.900,00 (iva inclusa). 

In conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente CIG: B0D1449946. 

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165). 

Dato atto che, in data 04/03/2024, con Prot. N. 42782060 è stato acquisito il Durc della 
ditta X-plorer Academy di Luca Migliavacca S.A.S., che risulta regolare e che è stato consultato 
il casellario Anac dai quali non sono risultate annotazioni a carico della ditta stessa. 

Viste: 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio 

Triennale 2024-2026; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00, dell’art. 139 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione. 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 85 del 29.12.2023, con il quale si è provveduto 
all’individuazione del Dirigente della Polizia Locale ed attribuito allo stesso il potere di assumere atti 
di gestione. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14\Reg. gen. 687 del 27-03-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 27-03-2024 ora 11:25:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 01d70a824b16a19a325ba7660bce8af9



 

3 
 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000, che demanda al Responsabile del Servizio la 
competenza ad impegnare e liquidare le spese.  

Visti, altresì gli artt. 151, 153 e 191 del T.U.E.L. 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
   

2. di procedere all’aggiudicazione, nei confronti di “X-plorer Academy di Luca Migliavacca 
S.A.S.”, P.IVA/ C.F. 03501350130, con sede in Strada Provinciale 16 di Montiano, 59 – 58100, 
Int. 4, Grosseto (GR), dell’affidamento di servizi a chiamata con unità cinofila per “bonifiche 
antidroga”, per una spesa complessiva di € 4.016,39, oltre IVA, per un totale di € 4.900,00 (IVA 
inclusa); 

 
3. di impegnare ed imputare, a favore di “X-plorer Academy di Luca Migliavacca S.A.S.”, nel 

rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria la spesa di € 
4.900,00 (IVA inclusa), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza come di seguito indicato: 
 

Anno Spesa Miss. Cod. 
bilancio 

Capitolo Descrizione capitolo Importo Cod. 
fornitore 

Esig.tà CIG 

2024 S 03.02 1.03.02.11.
005 

1030203/
2318 

“Prestazioni 
professionali per 
investigazioni ed 
intercettazioni di 

polizia giudiziaria” 

€ 4.900,00 
(IVA 

compresa) 

 
 

65007 
 
 
 

2024 B0D1449946 

     del corrente bilancio; 
4. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Direttore e che lo stesso non si trova in situazioni di 

incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente affidamento; 
 

5. di individuare ex art. 15 D.Lgs. 36/2023 il Vice Commissario D’Angelo Sergio quale direttore 
dell’esecuzione del contratto; 
 

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, la società dovrà comunicare gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate, così come previsto all’art. 3 comma 1 della L. 13 agosto 2010, n. 136; 
 

7. di procedere alla liquidazione a seguito di ricevimento di regolare fattura/e emessa/e ai sensi di 
quanto espressamente previsto dalla vigente normativa in materia di IVA, split payment e 
fatturazione elettronica protocollata all’Ente (C.U.KN12T9), previa verifica della regolarità della 
fornitura; 
 

8. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite pubblicazione del presente atto 
all’albo pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 29 c.1., del Codice; 

 
 
 
 
 
 
 

Il Comandante 
 

Dott. Vincenzo Aiello 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14\Reg. gen. 687 del 27-03-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 27-03-2024 ora 11:25:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 01d70a824b16a19a325ba7660bce8af9



 

4 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14\Reg. gen. 687 del 27-03-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO AIELLO il 27-03-2024 ora 11:25:27 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 01d70a824b16a19a325ba7660bce8af9



 
 
 

 
DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

SERVIZIO: POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 14 
REGISTRO GENERALE N. 687 
IN DATA 27-03-2024 
 
 
Oggetto: CIG: B0D1449946 - AFFIDAMENTO DI SERVIZI A CHIAMATA CON UNITA' 

CINOFILA PER "BONIFICHE ANTIDROGA". 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   762 del 27-03-2024 
Capitolo    1030203 / Articolo  2318 
Importo 2024 Euro 4.900,00 

 
 

Lì, 27-03-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 14\Reg. gen. 687 del 27-03-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-03-2024 ora 14:32:55 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA f34e0dd27e5f1f4fe82c9566db78ef09


